PROJETO DE LEI Nº 946, DE 2013

Dá denominação ao viaduto localizado no km 311 + 800 metros da Rodovia Prefeito Antônio Duarte Nogueira, em Ribeirão Preto

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Tufic Semi Cury” o viaduto localizado no km 311 + 800 metros da Rodovia Prefeito Antônio Duarte Nogueira – SP 322, no município de Ribeirão Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 1912, no Líbano, filho caçula de uma família de sete irmãos, Tufic Semi Cury veio para o Brasil em 1927.

Com os irmãos Jamil e Afif montou uma sociedade denominada IRCURY. Estabeleceu-se em São Benedito, ao lado de Ituverava, trabalhando no comércio, com uma “vendinha”.

Casou-se com Adelina Jorge Cury com quem teve cinco filhos – Camilo, Vera, Dora, Magali e Glória.

Em alguns anos o grupo cresceu o suficiente para abrir uma pequena indústria de arroz. Os negócios cresceram de tal forma que em 1939 adquiriu sua primeira usina de açúcar- Usina Martinópolis, em Serrana.

Em 1970 foi adquirida a segunda usina – Santa Rita. Em seguida vieram as revendedoras Ford, de carros, caminhões e tratores.

Tufic Semi Cury faleceu em 2005, aos 92 anos de idade.

A denominação ora proposta é uma justa homenagem ao comerciante que, por seu exemplo de vida e dedicação ao trabalho, merece o voto favorável dos Nobres Deputados para sua aprovação.

Sala das Sessões, em 5-12-2013.
a) Baleia Rossi - PMDB